Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Raynaudův fenomén

Bakalářská práce

Hana Zabloudilová

školitel: MUDr. Martin Holý, Nemocnice České Budějovice, a.s.

České Budějovice 2013

Zabloudilová, H., 2013: Raynaudův fenomén. [Raynaud’s phenomenon. Bc. Thesis, in

Czech] – 46 p., Faculty of Science, University of South Bohemia, České Budějovice, Czech

Republic.

Annotation:

This thesis is about Raynaud’s phenomenon, sometimes termed as syndrome or disease.

There is described characteristics and differences between primary and secondary

Raynaud’s. I deal with pathophysiology, diagnostics and mainly with ways and approaches

to therapy.

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů

a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na

jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu

této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu

s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce

i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním

textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, 10. 12. 2013

................................
Hana Zabloudilová

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému školiteli MUDr. Martinu Holému za cenné připomínky a čas,

který mi po dobu sepisování práce věnoval. Velké díky patří rovněž mým přátelům a rodině,

která mě podporuje po celou dobu studia.

Obsah

1. Úvod................................................................................................................................ 1

2. Historie ............................................................................................................................ 3

3. Co je Raynaudův fenomén ............................................................................................... 4

3.1 Průběh záchvatu ......................................................................................................... 4

3.1.1 Fáze ischemická .................................................................................................. 4

3.1.2 Fáze cyanotická ................................................................................................... 5

3.1.3 Fáze hyperemická................................................................................................ 6

4. Typy Raynaudova fenoménu............................................................................................ 7

4.1 Primární Raynaudův fenomén .................................................................................... 7

4.1.1 Klinický obraz ..................................................................................................... 7

4.1.2 Primární forma s rizikem přechodu na systémové onemocnění pojiva.................. 8

4.2 Sekundární Raynaudův fenomén ................................................................................ 8

4.2.1 Klinický obraz ..................................................................................................... 8

4.2.2 Nemoci a stavy související s výskytem sekundárního RF................................... 10

5. Výskyt RF v populaci..................................................................................................... 15

6. Proč a jak Raynaudův fenomén vzniká ........................................................................... 16

6.1 Cévní abnormality.................................................................................................... 17

6.1.1 Strukturální abnormality .................................................................................... 17

6.1.2 Funkční abnormality.......................................................................................... 17

6.1.2.1 Poškození vazodilatace závislé na endotelu................................................. 18

6.1.2.2 Snížená produkce vazodilatátorů................................................................. 18

6.1.2.3 Zvýšená vazokonstrikce .............................................................................. 19

6.2 Nervové abnormality................................................................................................ 19

6.2.1 Periferní mechanismus....................................................................................... 19

6.2.2 Narušená vazodilatace ....................................................................................... 20

6.2.3 Zvýšená vazokonstrikce..................................................................................... 20

6.2.4 Centrální mechanismus...................................................................................... 20

6.3 Krevní abnormality .................................................................................................. 21

6.3.1 Aktivace krevních destiček a bílých krvinek ...................................................... 21

6.3.2 Fibrinolýza ........................................................................................................ 21

6.3.3 Oxidační stres.................................................................................................... 22

6.4 Další faktory............................................................................................................. 22

7. Diagnostika.................................................................................................................... 24

7.1 Anamnéza a klinické vyšetření ................................................................................. 24

7.1.1 Funkční testy ..................................................................................................... 25

7.2 Laboratorní vyšetření ............................................................................................... 25

7.3 Pomocná vyšetření ................................................................................................... 26

7.3.1 Chladový provokační test .................................................................................. 26

7.3.2 Přístrojové zobrazovací techniky ....................................................................... 26

8. Léčba ............................................................................................................................. 31

8.1 Režimová opatření.................................................................................................... 31

8.2 Farmakologická léčba............................................................................................... 33

8.2.1 Vazodilatační terapie ......................................................................................... 33

8.2.1.1 Blokátory kalciového kanálu....................................................................... 33

8.2.1.2 Prostacyklin ................................................................................................ 33

8.2.1.3 Oxid dusnatý (NO) a CGRP........................................................................ 34

8.2.2 Tlumení vazokonstrikce..................................................................................... 35

8.2.2.1 Inhibitory enzymu angiotenzin-konvertázy ................................................. 35

8.2.2.2 Antagonisté receptorů endotelinu-1............................................................. 35

8.2.2.3 Inhibitory zpětného vychytávání serotoninu ................................................ 36

8.3 Operativní zákroky................................................................................................... 36

8.4 Jiné možnosti léčby .................................................................................................. 37

8.4.1 Akupunktura...................................................................................................... 37

8.4.2 Botulotoxin A.................................................................................................... 37

8.4.3 Antioxidační terapie .......................................................................................... 37

9. Diskuze.......................................................................................................................... 38

10. Závěr............................................................................................................................ 40

11. Seznam použité literatury............................................................................................. 41

Cíl práce

Cílem mé práce je podat aktuální přehled problematiky Raynaudova fenoménu

(primárního i sekundárního onemocnění) v celé šíři. Součástí práce jsou veškeré postupy

v diagnostikování Raynaudova fenoménu a navržen postup, jak organizovat péči o pacienty.

Ráda bych seznámila veřejnost s tímto poměrně častým onemocněním, neboť přestože se

v populaci vyskytuje přibližně u každého desátého člověka, povědomí veřejnosti o této

chorobě je minimální. V práci se rovněž zabývám možnými léčebnými postupy, jejich

využití v běžné praxi je však limitováno.

1

1. Úvod

Vazoneurózy neboli vazospastická onemocnění jsou charakterizované jako zvýšená

pohotovost k vazokonstrikci, vzácněji k vazodilataci. Jedná se o poruchu funkce cév, kdy

nestabilitou napětí cévní stěny dochází ke špatnému prokrvení určitých oblastí těla. Céva ale

není na rozdíl od organických postižení, jako je ateroskleróza nebo vaskulitida (zánět cév),

chorobně změněna, pouze nadměrně reaguje na některé podněty (chlad, stres). Dochází

k různě dlouho trvající místní nebo celkové vazokonstrikci drobných tepen a tepének

(prekapilárních sfinkterů kapilár). Postižené bývají zejména akrální části končetin.

Jednotlivé typy vazospastických onemocnění končetin – Raynaudův fenomén, akrocyanóza,

livedo reticularis a erytromelalgie – se liší místem a průběhem spasmů v periferní cirkulaci.

Nejčastější a nejtypičtější vazoneurózou je Raynaudův fenomén (Hofírek a kol., 2006).

Raynaudův fenomén (RF) je charakterizovaný nepravidelnými tzv. vazospastickými

záchvaty, které ovlivňují krevní cévy koncových částí končetin. Je narušená rovnováha mezi

vazokonstrikčními a vazodilatačními pochody ve prospěch vazokonstrikčních (Fojtík, 2006;

Herrick, 2005). Postiženy bývají prsty rukou, méně častěji prsty nohou. Typickým znakem

bývá barevná triáda, kdy nejprve dojde k extrémnímu zbělání konečků nebo celých prstů,

vzácně může zbělat část nebo dokonce celá ruka. Následuje cyanóza a poslední fází je

zčervenání v důsledku rychlého překrvení (Holti, 1982).

Pokud se projevy RF vyskytují bez jiného přidruženého onemocnění, mluvíme

o primárním Raynaudově fenoménu (někdy také označovaném jako Raynaudova nemoc).

Naproti tomu sekundární Raynaudův fenomén (nazýván jako Raynaudův syndrom - RS) je

diagnostikován v přítomnosti jiné, dobře známé choroby jako např. systémový lupus

erythematodes nebo sklerodermie (Sharathkumar a Castillo-Caro, 2011). Primární


[…]


vyšetření u všech pacientů. Pokud k lékaři přichází mladý člověk, který typickými obtížemi

trpí delší dobu (často několik let), nemá na postižených končetinách žádné trofické kožní

změny (defekty), záchvaty jsou symetrické a provokované výhradně chladem, nemá žádné

další obtíže, které by upozorňovaly na přítomnost autoimunitního onemocnění, a základní

laboratorní vyšetření je negativní, pak není nutné použít veškeré přístrojové zobrazovací

techniky a detailnější laboratorní testování. V případě pozitivního nálezu některé

z laboratorních nebo zobrazovacích metod se provádějí další vyšetření a pacient by měl být

odeslán k příslušnému specialistovi. U pacientů s důvodným podezřením na sekundární

etiologii (například náhlý vznik u žen středního věku), kde se obtíže objevily náhle a tíže je

velká, je nezbytné provést kompletní vyšetření.

U postižených, kteří jsou v zaměstnání vystaveni vibracím, je lékařem prvního

kontaktu obvykle závodní lékař, který by měl počínající známky Raynaudova syndromu

rozpoznat a pacienta odeslat na oddělení pracovního lékařství. Tam se standardně provádí

chladový provokační test a pletyzmografické vyšetření k potvrzení diagnózy. V případě

potřeby dalšího odborného posudku je pacient odesílán k příslušným specialistům. Lékař

pracovního oddělení navrhne léčebný postup, většinou ale postačí změna pracovního

zařazení pacienta a ukončení expozice vibracím.

U pacientů s Raynaudovým fenoménem, u kterých vznikne byť jen malé podezření, že

se jedná o sekundární Raynaudův syndrom, je indikována dlouhodobá dispenzarizace. Tito
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pacienti většinou nepotřebují zdravotní péči, ale jejich aktivním sledováním a pravidelným

vyšetřením lze včas zachytit rozvoj systémového onemocnění.

Možnostmi léčby Raynaudova fenoménu se zabývala celá řada klinických studií, které

vyzkoušely široké množství léků a látek s vazoaktivním účinkem. Mnohé z nich přinesly

velice slibné experimentální výsledky, ale naprostá většina preparátů se v klinické praxi pro

nedostatečný efekt neosvědčila. Péče o nemocné s primárním onemocněním je převážně

nefarmakologická. Důležité je pacienty dostatečně informovat a poučit o vhodných

režimových opatřeních. Postiženým je nutné vysvětlit povahu onemocnění a rozptýlit jejich

obavu ze závažných komplikací. Při častých a tíživých záchvatech se přistupuje k aplikaci

léků. V současné praxi se nejvíce používá retardovaný nifedipin. Část pacientů ale léčbu

nifedipinem netoleruje a musí ji ukončit kvůli vedlejším účinkům (bolesti hlavy, příznaky

nízkého krevního tlaku). Výborné experimentální výsledky má fluoxetin. V praxi se zatím

příliš neprosadil, nicméně díky absenci závažných nežádoucích vlivů a vysoké účinnosti

především u žen s primárním RF, se jeho podávání v budoucnosti možná zvýší. Otázkou ale

zůstává, zda je vhodné podávat antidepresivum fluoxetin pacientům bez depresí.

V dnešní době se lidé stále více obracejí na přírodní medicínu, pacienti tak mají

možnost vyzkoušet například akupunkturu či homeopatii. Konkrétně účinnost akupunktury

byla v jedné studii (Appiah a kol., 1997) jen o málo nižší než u nifedipinu (neretardované

formy). Pacientům s primárním onemocněním se tak nabízí alternativní způsob léčby, jehož

účinnost je srovnatelná s vazoaktivními léky. Je pravděpodobné, že zde hraje určitou roli

také placebo efekt. Souhlasím však s Gotzschem (Gotzsche, 1994), že každá terapie, která

má pozitivní efekt, je lepší, než žádná terapie. A nezáleží na tom, co je podstatou účinku.

V léčbě sekundárního RF se používají všechny dostupné léčebné prostředky, hrozí-li

ztráta prstu, tak i operativní zákroky. Angiolog rovněž rozhoduje o tom, nakolik je pacientův

stav závažný, a zda vyžaduje hospitalizaci. V případě ohrožení prstů se nejčastěji používá

intravenózní infuze Prostavasinu. K léčbě digitálních ulcerací u sklerodermie je

nejvhodnějším lékem bosentan. Jeho využití je však limitováno vysokou cenou.

Raynaudův fenomén je onemocnění, které je prakticky nevyléčitelné. Vyléčit se dá

pouze u pacientů, jejichž potíže jsou způsobeny vibracemi (ukončením expozice vibracím).

Jedinou nadějí pro většinu postižených je tak možnost, že nemoc sama odezní, což se

v některých případech stává.
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10. Závěr

Raynaudův fenomén je poměrně frekventované onemocnění, které v případě

primárního typu neohrožuje život ani končetiny pacienta. Mnohem závažnější je sekundární

Raynaudův syndrom, jenž je obvykle projevem systémového onemocnění a může vést až ke

ztrátě prstů postižených končetin. Péče o pacienty s Raynaudovým fenoménem spadá

převážně do oblasti angiologie, ale v případě sekundárního syndromu vede léčbu systémové

choroby revmatolog nebo imunolog. Profesionální Raynaudův syndrom je plně

v kompetenci oboru pracovního lékařství. Přes příznivé experimentální výsledky je léčba RF

v klinické praxi omezena nízkou účinností. Přestože jde o nevyléčitelné onemocnění, je

možné léčebně zasáhnout a obtíže často uspokojivě ovlivnit. Nejpoužívanějším lékem

u Raynaudovy choroby je retardovaný nifedipin, u sekundárního Raynaudova syndromu

infuzní prostaglandiny (Prostavasine) a bosentan. K podpoře hojení digitálních ulcerací je

možno provést sympatektomii.
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