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Hodnocení:
Tématem posuzované bakalářské práce je Raynaudův fenomén, cévní onemocnění, které je na
okraji zájmu naprosté většiny lékařů i ostatní odborné veřejnosti. Přestože je to více než 150 let, co
byl tento fenomén popsán, a přestože jde o problém s vysokým výskytem, je informovanost o této
nemoci velmi malá. Péče o pacienty s RF není dostatečná a pozornost je obvykle věnována jen
nemocným s nejtěžším postižením.

Cílem práce bylo podat aktuální přehled problematiky RF, systematicky utřídit množství
informací, které jsou publikovány v široké škále literatury různých lékařských i ne lékařských oborů
a odborností. Vzhledem k tomu, že správná diagnostika a terapie pacientů s RF vyžaduje často
multidisciplinární přístup, bylo dalším cílem práce navrhnout racionální diagnostický algoritmus a
zmapovat spektrum současných léčebných možností.

Oba základní cíle byly dle mého názoru splněny. Problematika je zpracována zevrubně a
přehledně, a to i v kapitolách etiologie a patogeneze, kde přes množství informací zůstává mnoho
nejasností. Pečlivě jsou popsány všechny relevantní diagnostické metody. Ve výčtu terapeutických
možností je snaha odlišit léčbu použitelnou v každodenní praxi od terapie "experimentální". důraz
je správně kladen na "režimová opatření". Zmíněny jsou i alternativní léčebné metody.
Na základě zpracovaných poznatků je pak navržen pro praxi přínosný nástin diagnostického
postupu, je zdůrazněna odlišnost problematiky péče o nemocné s profesionálním postižením.

Celkově působí práce uceleným dojmem a může proto sloužit jako přehledný zdroj
informací pro všechny, kdo se na péči o pacienty s Raynaudovým fenoménem podilejí. Práci
doporučuji k obhajobě.
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